doppio taglio, non c'è guarigione alle sue ferite.

⁴Spavento e violenza disperdono la ricchezza, così la casa del superbo sarà devastata.

⁵La preghiera del povero sale agli orecchi di Dio e il giudizio di lui sarà a suo favore.

⁶Chi odia il rimprovero segue le orme del peccatore, ma chi teme il Signore si converte nel cuore.

⁷Da lontano si conosce chi è abile nel parlare, ma l'assennato avverte quando inciampa.

⁸Chi costruisce la sua casa con ricchezze altrui è come chi ammucchia pietre per il sepolcro.

⁹Ammasso di stoppa è una riunione di iniqui, la loro fine è una fiammata di fuoco.

¹⁰La via dei peccatori è ben lastricata, ma al suo termine c'è il baratro infernale.

Il saggio e lo stolto

¹¹Chi osserva la legge domina il suo istinto, il timore del Signore conduce alla sapienza.

¹²Chi non è perspicace non può essere istruito, ma c'è anche una perspicacia che riempie di amarezza.

¹³La scienza del saggio cresce come un diluvio e il suo consiglio è come sorgente di vita.

¹⁴L'intimo dello stolto è come un vaso frantumato, non può contenere alcuna scienza.

¹⁵Se un assennato ascolta un discorso intelligente, lo approva e vi aggiunge dell'altro; se l'ascolta un dissoluto, se ne dispiace e lo getta via, dietro le spalle.

¹⁶Le spiegazioni dello sciocco

plagae illius non est sanitas 21 :5 cataplectatio et iniuriae adnullabunt substantiam sic substantia superbiae eradicabitur

21 :6 deprecatio pauperis ex ore usque ad aures eius veniet et iudicium festinato adveniet illi

21 :7 qui odit correptionem vestigium est peccatoris et qui timet Deum convertet ad cor suum

21:8 notus a longe potens lingua audaci et sensatus scit labi se ab ipso

21 :9 qui aedificat domum inpendiis alienis quasi qui colligat lapides suos in hieme

21:10 stuppa collecta synagoga peccantium et consummatio illorum flamma ignis

21:11 via peccantium conplanata lapidibus et in fine illorum inferi et tenebrae et poena.

21:12 Qui custodit iustitiam continebit sensum eius 21:13 consummatio timoris Dei sapientia et sensus

21:14 non erudietur qui non est sapiens in bono 21:15 est autem insipientia quae abundat in malo et non est sensus ubi abundat amaritudo 21:16 scientia sapientis tamquam inundatio abundabit et consilium illius sicut fons vitae permanet 21:17 cor fatui quasi vas confractum et omnem sapientiam non tenebit 21:18 verbum sapiens quodcumque audierit sciens laudabit et ad se adiciet audivit luxuriosus et displicebit illi et proiciet illud post dorsum suum 21:19 narratio fatui quasi sarcina in via nam in labiis